**Bien mieux que les monuments, le poète donne l'immortalité à son sujet**

Quod non Taenariis<sup>22</sup> domus est mihi fulta columnis,  
Nec camera auratas inter eburna trabes ;  
Nec mea Phaeacias aequant pomaria siluas,  
Non operosa rigat Marcus<sup>23</sup> antra liquor :  
At Musae comites, et carmina cara legenti,  
Nec defessa choris Calliopea<sup>24</sup> meis.  
Fortunata<sup>25</sup>, meo si qua est celebrata libello !  
Carmina erunt formae tot monumenta tuae.  
Nam neque pyramidum sumptus ad sidera ducti,  
Nec Iouis Elei caelum imitata domus<sup>26</sup>,  
Nec Mausolei diues fortuna sepulcri  
Mortis ab extrema condicione uacant.  
Aut illis flamma aut imber subducet honores,  
Annorum aut tacito pondere uicta ruent<sup>27</sup>.  
At non ingenio quaesitum nomen ab aeuo  
Excidet<sup>28</sup> : ingenio stat sine morte decus.

Properce, *Elégie* 3, 2, à Cynthie

---

<sup>22</sup> *Taenarius, a, um* : de Ténare, de Laconie, de Sparte

<sup>23</sup> *Marcus liquor* : l'eau de Marcus

<sup>24</sup> *Calliope* : Muse de la poésie et de l'éloquence

<sup>25</sup> *Fortunata, si qua...* : "heureuse, celle qui"

<sup>26</sup> *domus* : *templum*

<sup>27</sup> Construire : *aut ruent ictu annorum, uicta pondere <suo>*

<sup>28</sup> *non ab aeuo excidet* : (littéralement) ne tombera pas hors du temps, c'est-à-dire "se perpétuera dans le temps"

## Cicéron, tué pour avoir écrit contre Antoine

À l'arrivée des triumvirs, Cicéron quitta Rome pour se soustraire à la vengeance d'Antoine. Ne pouvant fuir sur mer, il décida finalement de rester en Italie au risque de tomber entre les mains de ses ennemis.

M. Cicero sub aduentum triumuirorum urbe cesserat, pro certo habens, id quod erat, non magis Antonio eripi se quam Caesari<sup>9</sup> Cassium et Brutum<sup>10</sup> posse. Primo in Tusculanum<sup>11</sup> fugerat ; inde transuersis itineribus in Formianum<sup>12</sup>, ut ab Caieta nauem conscensurus, proficiscitur. Unde aliquotiens in altum proeuctum cum modo uenti aduersi rettulissent, modo ipse iactationem nauis, caeco uolente fluctu, pati non posset, taedium tandem eum et fugae et uitae cepit ; regressusque ad superiorem uillam, quae paulo plus mille passibus a mari abest : « Moriar, inquit, in patria saepe seruata. » Satis constat seruos fortiter fideliterque paratos fuisse ad dimicandum, ipsum deponi lecticam et quietos pati quod sors iniqua cogeret iussisse. Prominenti ex lectica praebentique immotam ceruicem caput praecisum est. Nec satis id stolidae crudelitati militum fuit ; manus quoque, scripsisse in Antonium exprobrantes<sup>13</sup>, praeciderunt.